S-a dovedit totuși că acest lucru nu era suficient. Năzărenismul continuă să se răspândească în rândul românilor din Satu Nou, iar după despărțirea bisericilor tânăra parohie ortodoxă română se confruntă acum cu

¹² *Albina*, nr. 37, 7/19 mai 1872, p. 4.

¹³ Azi Kačarevo.

o provocare majoră. Preotul Pavel Militaru trimite în 16 noiembrie 1872 o scrisoare adresată episcopului Ioan Popasu, solicitând în numele comitetului parohial „lichidarea sectei numite năzărineni, care este amplasată în comunitatea noastră“.